

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Tổ chức chương trình Chợ Tết nhân đạo - Tết sẻ chia Xuân Nhâm Dần năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số: 36/KH-CTĐ ngày 29/11/2021 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về việc triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Nhâm Dần năm 2022;

Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân da cam”; Tổ chức chương trình Chợ Tết nhân đạo – Tết sẻ chia Xuân Nhâm Dần năm 2022 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu:

1. Mục tiêu:

- Phấn đấu các cấp Hội Chữ thập đỏ trên địa bàn quận Long Biên vận động ít nhất 5000 suất quà Tết, trị giá mỗi suất quà từ 500.000 đồng/suất trở lên để tặng cho các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có thêm điều kiện vui Tết, đón Xuân Nhâm Dần năm 2022.

- Các hoạt động được triển khai phù hợp với tình hình thực tế của các cơ sở Hội; Hoạt động trao tặng quà Tết được tổ chức trang trọng, ấm cúng, hướng về các gia đình có hoàn cảnh khó khăn người dễ bị tổn thương và đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2. Chỉ tiêu: Căn cứ tình hình kinh tế từng địa phương và kết quả thực hiện Phong trào năm 2021, số lượng các hộ nghèo, nạn nhân chất độc da cam và các đối tượng dễ bị tổn thương trên địa bàn quận; tình hình kinh tế - xã hội và khả năng vận động nguồn lực của Hội Chữ thập đỏ các phường, Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị (*có bảng phân bổ chi tiết kèm theo*).

II. Thời gian thực hiện: Từ 05/01/2022 đến 30/01/2022, trong đó **đợt cao điểm** từ **ngày 17/01/2022 đến ngày 30/01/2022** tức từ ngày 15/12 đến ngày 28/12 âm lịch).

III. Đối tượng và hình thức trợ giúp:

1. **Đối tượng hưởng lợi:** Hộ gia đình nghèo, cận nghèo, gia đình có người nhiễm chất độc da cam, gia đình bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và thiên tai trong năm 2021, gia đình chính sách, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ

có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng dễ bị tổn thương khác. Trong đó đặc biệt ưu tiên hỗ trợ các địa chỉ đã được đưa lên hệ thống iNHANDAO.

2. Hình thức hỗ trợ: Thông qua hình thức phát phiếu đổi quà tại các phiên Chợ Tết Nhân đạo Nhâm Dần 2022; trao tặng tiền mặt, quà và các hình thức hỗ trợ khác (*vận động giúp sửa chữa nhà ở, xây nhà Chữ thập đỏ, tặng thẻ bảo hiểm y tế, tặng xe máy, xe đạp, khám, tư vấn sức khỏe, tặng bò và hỗ trợ sinh kế...*)

IV. Nội dung hoạt động:

1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn kế hoạch triển khai và giao chỉ tiêu cho các cơ sở Hội tổ chức thực hiện. Báo cáo về tiến độ và kết quả thực hiện, báo cáo tổng kết Phong trào.

2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan báo chí, trên trang website của Hội trước, trong và sau khi triển khai Phong trào. Xây dựng phong sự về diễn biến và kết quả thực hiện Phong trào.

3. Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước ủng hộ nguồn lực và đồng hành tổ chức các hoạt động nhân đạo.

4. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ các cấp, các đoàn thể, cơ quan đơn vị trong công tác chỉ đạo Phong trào, huy động nguồn lực và tổ chức thực hiện.

5. Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Phong trào tại các đơn vị.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Hội Chữ thập đỏ quận

- Tổng hợp kết quả vận động các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, trường học hỗ trợ Tết để báo cáo lãnh đạo UBND quận, UBMTTQ.

- Trực tiếp chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và Phòng Lao động thương binh và xã hội thống nhất mức quà, đổi tượng tặng quà Tết đảm bảo mọi đối tượng khó khăn đều được quan tâm, không chòng chéo.

- Tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ quà Tết cho đối tượng khó khăn.

- Phối hợp với Hội CTĐ các phường tổ chức trao quà Tết đảm bảo trước Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với các Hội cơ sở vận động, hỗ trợ quà Tết cho các vùng miền khó khăn, báo cáo Thành Hội.

- Theo dõi, đôn đốc, thu thập kết quả thực hiện Phong trào từ Hội cơ sở và báo cáo Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hà Nội, Quận uỷ, MTTQ, Ban Dân vận, UBND quận.

2. Hội Chữ thập đỏ các phường, Chi hội CTĐ các trường học

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện tại cơ sở. Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, Hội CTĐ phường giao chỉ tiêu vận động số quà Tết cụ thể cho các Chi hội CTĐ cho

phù hợp.

- Báo cáo và tham mưu với Đảng uỷ, Ủy Ban nhân dân phường, phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ phường, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm trên địa bàn phường, đảm bảo Phong trào được triển khai đồng bộ, giảm bớt chồng chéo, trùng lặp trong vận động nguồn lực và thống nhất xác định đối tượng trao tặng quà Tết.

- Phối hợp với UBMTTQ, Ban chính sách phường khảo sát, lập danh sách đối tượng trao quà Tết năm 2022 và dự kiến mức trợ giúp để vận động cán bộ, hội viên, các tổ chức, các cá nhân trợ giúp theo tinh thần Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Phong trào; vận động tiền, quà từ cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ, các nhà hảo tâm; giới thiệu danh sách các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn để vận động các cơ quan, các tổ chức, các nhà hảo tâm và nhân dân tham gia trợ giúp với những cam kết cụ thể, thiết thực; viết tin, bài, phối hợp với phòng VHTT tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào, Ghi nhận những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào để có đề xuất và thực hiện biểu dương khen thưởng vào dịp tổng kết.

- Tổ chức thăm và tặng quà Tết các đối tượng khó khăn tại cơ sở.

- Đối tượng đặc biệt khó khăn không thể đến nhận quà Tết tại địa điểm UBND phường, Hội Chữ thập đỏ cử cán bộ đến thăm và trao quà tại gia đình.

- Danh sách tặng quà Tết được Hội Chữ thập đỏ phường, các trường học và các Chi Hội cơ sở lập (*Theo mẫu của quận*) và sau khi tặng quà nộp danh sách về quận để theo dõi và tổng hợp chung toàn quận để Hội Chữ thập đỏ Thành phố ghi nhận kết quả.

- Phối hợp với UBMTTQ, ban, ngành có chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào, đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, dân chủ, công khai, minh bạch.

- Chủ động liên hệ nhận quà Tết của Hội cấp trên, phối hợp với UBMTTQ, các ngành, ban ở địa phương trao quà Tết cho đối tượng đảm bảo trước Tết Nguyên đán năm 2022.

3. Tổ chức chương trình Chợ Tết nhân đạo – Tết sẻ chia Xuân Nhâm Dần năm 2022

- Thời gian tổ chức ngày 18/01/2022 (tức ngày 16/12 âm lịch)

- Dự kiến: Quận Hội tổ chức tại Trung tâm Văn hóa phường Sài Đồng

- Dự kiến mời 100 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn đến nhận quà Tết

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Kế hoạch triển khai Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” Xuân Nhâm Dần năm 2022 của Hội CTĐ phường gửi về Hội Chữ thập

đỏ quận **trước ngày 06/01/2022** để theo dõi thi đua.

- Thường xuyên thông báo nhanh kết quả vận động trao quà Tết về thường trực Hội Chữ thập đỏ quận qua zalo nhóm hoặc qua email của Hội hctd_longbien@hanoi.gov.vn.

- Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào được gửi về Hội Chữ thập đỏ quận trước **10/02/2022 (theo mẫu gửi kèm)**.

Căn cứ nội dung trên, Hội Chữ thập đỏ quận yêu cầu Hội Chữ thập đỏ các phường, các Hội, Chi hội Chữ thập đỏ các trường học triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào nhằm đạt mục tiêu, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ các hộ gia đình khó khăn cùng có Tết vui tươi, đầm ấm./.

Noi nhận:

- Hội CTĐ TP Hà Nội ;
- Quận uỷ-HĐND-UBND quận;
- UB MTTQ, Phòng LĐTBXH, các đoàn thể quận;
- Hội CTĐ các phường, Chi hội các trường học;
- Lưu: VP.

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trọng Duy

HỘI CHỦ THẠP ĐỎ QUẬN LONG BIÊN

CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG VÀ HỖ TRỢ TẶNG QUÀ TẾT NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 12/KH-CTĐ ngày 11 tháng 12 năm 2021 của Hội CTĐ quận Long Biên)

TT	Tên phường	Số suất quà	Số tiền Hội CTĐ các phường, Chi hội tổ dân phố vận động hỗ trợ tại phường	Ghi chú
1	Hội CTĐ phường Bồ Đề	300	150,000,000	
2	Hội CTĐ phường Cự Khối	200	100,000,000	
3	Hội CTĐ phường Đức Giang	400	200,000,000	
4	Hội CTĐ phường Gia Thuy	300	150,000,000	
5	Hội CTĐ phường Giang Biên	300	150,000,000	
6	Hội CTĐ phường Long Biên	400	200,000,000	
7	Hội CTĐ phường Ngọc Lâm	300	150,000,000	
8	Hội CTĐ phường Ngọc Thuy	400	200,000,000	
9	Hội CTĐ phường Phúc Đồng	300	150,000,000	
10	Hội CTĐ phường Phúc Lợi	300	150,000,000	
11	Hội CTĐ phường Sài Đồng	400	200,000,000	
12	Hội CTĐ phường Thạch Bàn	400	200,000,000	
13	Hội CTĐ phường Thượng Thanh	400	200,000,000	
14	Hội CTĐ phường Việt Hưng	300	150,000,000	
15	Khối các Hội, Chi hội CTĐ trường học, mỗi Hội, Chi hội từ 10 - 15 triệu	1,000	500,000,000	
16	Hội CTĐ quận vận động hỗ trợ Tết cho trẻ em nghèo các vùng miền trị giá	270	135,000,000	
17	Hội CTĐ quận hỗ trợ Hội người mù 30 xuất mỗi xuất 500.000đ	30	15,000,000	
	CỘNG	6,000	3,000,000,000	

12/12/2021
LĐ